ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 января 2019 года № 29

Об утверждении ставок пробирного сбора и Порядка уплаты пробирного

сбора

В целях реализации главы 25 Кодекса Кыргызской Республики о неналоговых

доходах, в соответствии со статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской

Республики "О Правительстве Кыргызской Республики" Правительство Кыргызской

Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

- ставки пробирного сбора согласно приложению 1;

- Порядок уплаты пробирного сбора согласно приложению 2.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня

официального опубликования.

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 8 февраля 2019 года N 9

Премьер-министр   М.Абылгазиев

toktom://db/149500#g25
cdb:111820
toktom://db/113385#st_10
toktom://db/113385#st_17
cdb:203685
cdb:12911#p1
cdb:12912

    Приложение 1

СТАВКИ

пробирного сбора

№

п/п

Наименование работ Единица

измерения

Размер

ставки

(сом)

1 Опробование и клеймение ювелирных и других

изделий из драгоценных металлов

1.1 Ювелирные изделия, поступающие от отечественных

производителей, в том числе после ремонта

(реставрации):

а) золотые, платиновые, палладиевые; 1 шт. 17

б) серебряные. 1 шт. 12

Часовые корпуса:

а) золотые, платиновые, палладиевые; 1 шт. 94

б) серебряные 1 шт. 44

1.2 Ювелирные изделия иностранного производства,

закупленные за рубежом, изделия бывшие в

употреблении и поступающие от физических или

юридических лиц:

а) золотые, платиновые, палладиевые; 1 шт. 34

б) серебряные. 1 шт. 24

Часовые корпуса:

а) золотые, платиновые, палладиевые; 1 шт. 114

б) серебряные 1 шт. 54

2 Проведение анализа на содержание драгоценных

металлов в ювелирных и других сплавах химическим

методом

1 анализ 550

    Приложение 2

    (к постановлению

Правительства Кыргызской

Республики

от 28 января 2019 года №

29)

ПОРЯДОК

уплаты пробирного сбора

1. Общие положения

1. Пробирный сбор за опробование, анализ и клеймение ювелирных изделий

взимается уполномоченным органом по реализации государственной политики в сфере

производства, использования, обращения, учета и хранения драгоценных металлов и

драгоценных камней и изделий из них, выполнению операций с указанными ценностями на

территории Кыргызской Республики (далее - уполномоченный орган) в соответствии с

установленными ставками пробирного сбора, утверждаемыми Правительством

Кыргызской Республики.

2. Пробирный сбор вносится в доход республиканского бюджета.

3. При определении уполномоченным органом состава изделий из неизвестного

сплава пробирный сбор взимается:

- за изделия желтого цвета - как за золотые изделия;

- за изделия белого цвета - как за серебряные изделия;

- за изделия серого цвета - как за платиновые изделия.

4. При опробовании и клеймении изделий, детали которых изготовлены из различных

сплавов золота, серебра, платины или палладия, пробирный сбор взимается в двойном

размере ставки, установленной для того металла, по которому налагается основное

пробирное клеймо.

5. При предъявлении физическими или юридическими лицами изделий весом от 10 до

50 грамм, ставки пробирного сбора увеличиваются в двойном размере, при весе более 50

грамм - в четырехкратном размере.

6. За срочность опробования и клеймения для физических или юридических лиц

ставки пробирного сбора увеличиваются в двойном размере.

7. Если изделие, предъявленное для опробования, анализа и клеймения, не может быть

заклеймено по причине невыхода в заявленную пробу, пробирный сбор владельцу изделия

не возвращается.

8. В тех случаях, когда изделия из драгоценных металлов, сданные для опробования и

клеймения невостребованы в течение 6 месяцев, то такие изделия подлежат сдаче в

Государственное хранилище ценностей в соответствии с законодательством Кыргызской

Республики о драгоценных металлах и драгоценных камнях.

cdb:12911

2. Сроки уплаты пробирного сбора

9. Сроки уплаты пробирного сбора устанавливаются ответственным работником

уполномоченного органа при приеме изделий на опробование и клеймение, в зависимости

от количества сданных на опробование и клеймение ювелирных и других изделий из

драгоценных металлов, с учетом объема выполняемых работ в течение от одного до пяти

рабочих дней:

1) от 1 до 1000 изделий срок уплаты - один день;

2) от 1001 до 2000 изделий срок уплаты - два дня;

3) от 2001 до 3000 изделий срок уплаты - три дня;

4) от 3001 до 4000 изделий срок уплаты - четыре дня;

5) от 4001 до 5000 изделий срок уплаты - пять дней.